
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO /2020 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: JUNHO/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................8 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................8 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0068/2020, DE 03 DE JUNHO DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIANA FALQUETO LEMOS; CAROLINA CUNHA SEIDEL; NEWTON 
TAMASSIA PEGOLO; VANESSA MOTA ANDRADE e VIVIANE CRISTINA RANGEL . 
DESIGNANDO: SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA. 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO  DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – Biossistemas 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO - Presidente 
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA - Agroindústria 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI  TITULAR – Letras / Titular 
MARCELO SANTOS DAMIÃO – Mecânica 
MARIA CAROLINE TROVO – Hospitalidade e Lazer / Titular 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Hospitalidade e Lazer / Suplente 
RONALD RIBEIRO ALVES – Mecatrônica 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Ciências Biológicas 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0070/2020, DE 05 DE JUNHO DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 DE ABRIL DE 
2016, conforme segue: 
DESIGNANDO: OTÁVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY E VITOR PEREIRA GOMES 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO DE BRIGADA DE INCÊNDIO DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes técnico-administrativos: 
ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR   
ANTONIO SPITALERI NETO 
DANILO FERNANDES DOS SANTOS 
GUSTAVO GUERRA DAMIANO 
GUSTAVO YOSHIO WATANABE 
ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA 
KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 
LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
LUIS GUILHERME SIQUEIRA 
MAURÍCIO THOMAZINI 
MELIANE AKEMI KOIKE 
RENATO GUERRA SANTOS - Presidente 
RICARDO BARBOSA CRIVELLI 
TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO 
TIAGO ALVES PEREIRA 
Representantes docentes: 
ELI FERNANDO PIMENTA 
FÁBIO CRIVELLI DE ÁVILA 
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
OTÁVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY 
VANESSA MOTA ANDRADE 
VITOR PEREIRA GOMES 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA N.º AVR.0072/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020 

 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIA DE SOUSA BENTES como Supervisora dos 

Laboratórios Vinculados à Agroindústria do IFSP - Câmpus Avaré, com carga 

horária de 2 horas semanais 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 03 

 


